Proc. Leg. nº 4159/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 2625/2024

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Indicação para Secretaria competente para
Poda e Limpeza árvore na Rua Carlos Orsi,
no Bairro Alto da Colina

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Com fundamento no art. 127 do Regimento Interno da Câmara Municipal,

o Vereador ALÉCIO CAU encaminha ao Poder Executivo a presente sugestão de

medidas de interesse público:

Indico, nos termos regimentais, que seja encaminhado a Secretaria

Competente e a Senhora Prefeita Municipal de Valinhos, solicitando providencias

urgentes em relação á poda e limpeza de uma árvore localizada na Rua Carlos Orsi,

na altura do número 318, no Bairro Alto da Colina.

Justificativa

A referida árvore está apresentando um crescimento desordenado de

suas raízes, o que vem causando sérios transtornos aos moradores. Relatos indicam

que as raízes já estão invadindo a residência localizada neste endereço, além de

Proc. Leg. nº 4159/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

estarem danificando a calçada e comprometendo a integridade da manta asfaltica da

via pública.

Diante disso, solicito que sejam tomadas as medidas necessárias para a

poda e limpeza da árvore, bem como para a correção dos danos causados á

calçada e ao asfalto, a fim de evitar maiores prejuízos à infraestrutura e garantir a

segurança dos moradores e transeuntes.

Agradeço antecipadamente pela atenção a esta indicação e pela atuação

na solução do problema.

    Proc. Leg. nº 4159/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Valinhos, 5 de setembro de 2024.

AUTORIA: ALÉCIO CAU

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 009Y8NF4DKK0N6GM
		2024-09-06T15:21:16-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura